

Số: 290/BC-UBND

Kiên Giang, ngày 30 tháng 7 năm 2022

**HỎA TỐC**

**BÁO CÁO**

**Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP  
và tình hình kinh tế - xã hội tháng 6 và 6 tháng đầu năm 2022**

Kính gửi: Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022, UBND tỉnh Kiên Giang báo cáo tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết và tình hình kinh tế - xã hội tháng 7 và 7 tháng năm 2022, với kết quả cụ thể như sau:

**I. VỀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 01/NQ-CP  
NĂM 2022 CỦA CHÍNH PHỦ**

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ, trong 7 tháng năm 2022, với sự quan tâm chỉ đạo quyết liệt của Trung ương, sự lãnh đạo tập trung của Tỉnh ủy, chỉ đạo của UBND tỉnh, cùng sự nỗ lực của toàn Đảng bộ, chính quyền, Nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp, tỉnh đã đạt được một số kết quả tích cực: Dịch Covid-19 được kiểm soát tốt; sản xuất nông nghiệp, công nghiệp, thương mại, xuất khẩu, du lịch, giải ngân vốn đầu tư công,... tăng khá. Một số chính sách, chương trình hỗ trợ phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội đã phát huy hiệu quả giúp các ngành, lĩnh vực và hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp phục hồi và ổn định. Lĩnh vực văn hoá - xã hội tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Tổ chức kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông theo kế hoạch. Công tác an sinh - xã hội, chăm lo cho các đối tượng chính sách, người có công, đối tượng bảo trợ xã hội được thực hiện khá tốt; hỗ trợ kịp thời cho người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 Nghị quyết số 68/NQ-CP và Nghị quyết số 116/NQ-CP của Chính phủ. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số khó khăn, hạn chế:

- Giá nhiên liệu, vật tư đầu vào sản xuất nông nghiệp vẫn đang ở mức cao, đặc biệt là xăng dầu và phân bón làm tăng chi phí đầu vào sản xuất cũng như khai thác thủy sản trong khi giá sản phẩm đầu ra tăng không tương xứng. Tình hình thời tiết mưa lớn, đông lốc, gió giật mạnh gây thiệt hại về người và tài sản.

- Các thị trường nhập khẩu tiếp tục tăng cường biện pháp rào cản kỹ thuật; đồng thời, giá xăng dầu tuy có giảm nhưng vẫn còn ở mức cao; ghe tàu nằm bờ nhiều do lỗi chi phí đánh bắt dẫn đến thiếu hụt nguyên liệu kéo dài, trong khi đó, nguồn nguyên liệu nhập khẩu ngày càng ít, không đáp ứng được hợp đồng và lịch giao hàng đã ký kết; tay nghề lao động trong một số lĩnh vực còn thấp, doanh nghiệp thiếu vốn sản xuất,...

- Công tác bồi hoàn, giải phóng mặt bằng vẫn còn vướng mắc, giá vật tư xây dựng tăng, một số chủ đầu tư triển khai thực hiện chậm,... làm ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện các dự án.

- Tính đến thời điểm hiện nay còn khoảng 102 nghìn đối tượng chưa được nhận tiền hỗ trợ theo Nghị quyết số 68/NQ-CP do thời gian trình tự, thủ tục thực hiện thẩm định hồ sơ theo quy định ngắn (trung bình là 02 ngày làm việc kể từ ngày nhận được hồ sơ đề nghị) nhưng số lượng hồ sơ đề nghị nhiều, hồ sơ không đúng yêu cầu, dẫn đến việc thẩm định chậm so với thời gian quy định; kinh phí hỗ trợ cho các nhóm đối tượng là quá lớn, việc cân đối nguồn lực cho hỗ trợ còn hạn chế nên việc bố trí kinh phí bổ sung cho địa phương thực hiện chi hỗ trợ đôi lúc chưa kịp thời;...

## **II. VỀ TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 7 VÀ 7 THÁNG**

### **1. Về kinh tế**

#### **a) Về sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản:**

- *Sản xuất nông nghiệp:* (i) Vụ lúa Hè Thu gieo trồng được 279.562 ha, đạt 99,49% kế hoạch; đến nay, đã thu hoạch 77.032 ha, năng suất bình quân 5,45 tấn/ha, sản lượng 419.459 tấn, đạt 26,71% kế hoạch. (ii) Vụ lúa Thu Đông gieo trồng được 49.981 ha, đạt 62,47% kế hoạch và giảm 8,22% so cùng kỳ.

- *Chăn nuôi*: tình hình chăn nuôi tiếp tục ổn định, đàn heo và gia cầm tăng so cùng kỳ<sup>1</sup>; tình hình dịch bệnh ít xảy ra, đã qua 21 ngày không phát sinh ổ dịch bệnh dịch tả heo Châu Phi mới trên địa bàn tỉnh.

- *Thủy sản*: Tổng sản lượng khai thác và nuôi trồng tháng 7 ước đạt 81.677 tấn, giảm 4,26% so tháng trước. Lũy kế 7 tháng ước đạt 484.222 tấn, đạt 60,3% kế hoạch, giảm 1,16% so cùng kỳ; trong đó, sản lượng nuôi trồng 172.163 tấn, đạt 54,66% kế hoạch, tăng 11,58% so cùng kỳ (riêng sản lượng tôm 20.727 tấn, tăng 85,61% so cùng kỳ).

Toàn tỉnh đã lắp đặt thiết bị giám sát hành trình tàu cá có chiều dài lớn nhất từ 15m trở lên có 3.654/3.893 tàu<sup>2</sup>. Tăng cường thanh tra, tuần tra, kiểm soát và xử lý các hành vi vi phạm khai thác thủy sản trên địa bàn tỉnh; qua đó nhắc nhở 57 trường hợp tàu cá vượt ranh giới cho phép trên biển, 2.021 trường hợp tàu cá mất tín hiệu kết nối trên biển, 391 trường hợp tàu cá mất kết nối tại cảng, 43 trường hợp tàu cá phát tín hiệu SOS.

- *Lâm nghiệp*: Tổ chức 201 cuộc tuần tra, truy quét, qua đó đã phát hiện, lập biên bản và xử lý 19 vụ vi phạm với tổng số tiền phạt 274,75 triệu đồng.

- *Về xây dựng nông thôn mới*: Đầu năm đến nay có thêm 11 xã đạt chuẩn nông thôn mới, lũy kế toàn tỉnh có 101/116 xã đạt chuẩn (chiếm 87,06%), các xã còn lại đạt từ 12 tiêu chí trở lên, toàn tỉnh bình quân đạt 18,4 tiêu chí. Tỉnh có 05 huyện, thành phố đạt chuẩn, hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới (*huyện: Tân Hiệp, Giồng Riềng, Gò Quao, Vĩnh Thuận và thành phố Hà Tiên*) đạt 33,3% kế hoạch.

- *Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP)*: đến nay, tỉnh có 108 sản phẩm được công nhận OCOP từ 3 sao trở lên; trong đó, có 06 sản phẩm trình Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xem xét công nhận sản phẩm OCOP cấp Quốc gia; có 02 sản phẩm đạt sản phẩm tiêu biểu vùng Đồng bằng sông Cửu Long.

- *Tình hình thiệt hại do ảnh hưởng bởi áp thấp nhiệt đới giữa biển Đông trên địa bàn tỉnh, ước tổng giá trị thiệt hại về vật chất khoảng 3,91 tỷ đồng, cụ thể: (i) Về người*: 01 người bị thương (huyện An Minh); 01 người chết, 01 người mất tích (do lật tàu tại thành phố Phú Quốc); *(ii) Về nhà ở*: sập 32 căn nhà, tốc mái 165 căn nhà, 02 nhà bị ngập nước ở các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh, ước thiệt hại khoảng 3 tỷ đồng; *(iii) Về sản xuất*:

<sup>1</sup> Đến nay, đàn trâu có 4.571 con, tăng 1,13%; đàn bò 11.250 con, giảm 2,53%; đàn heo 193.482 con, tăng 3,86%; đàn gia cầm 3.932,42 ngàn con, tăng 8,28 % so cùng kỳ.

<sup>2</sup> Còn lại 239 tàu cá thuộc diện xoá đăng ký, nằm bờ, ngân hàng quản lý.

465,5 ha lúa Hè Thu bị đổ ngã; 1.854 ha lúa Hè Thu và 1.050 ha hoa màu bị ngập úng (huyện Châu Thành) nhưng được người dân kịp thời bơm tát; (iv) *Về phương tiện, nuôi trồng thủy sản*: Chìm 09 phương tiện đánh bắt hải sản; 01 ghe nhỏ và 01 bè cá bị hư hỏng, ước thiệt hại khoảng 600 triệu đồng; vỡ bờ ruộng nuôi tôm 03 ha của 01 hộ dân tại huyện Vĩnh Thuận, ước thiệt hại khoảng 10 triệu đồng; (v) *Về tài sản nhà nước*: sập giàn đèn chiếu sáng trên cầu Vĩnh Thuận, ước thiệt hại khoảng 300 triệu đồng.

Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự tỉnh đã chỉ đạo các ngành, địa phương triển khai các biện pháp ứng phó; tổ chức thăm, hỏi, hỗ trợ các hộ dân bị thiệt hại sớm khắc phục hậu quả, ổn định cuộc sống.

#### b) Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp:

Giá trị sản xuất công nghiệp trong tháng ước đạt 5.387,95 tỷ đồng, tăng 3,21% so tháng trước. Lũy kế 7 tháng đạt 31.100,25 tỷ đồng, đạt 60,87% kế hoạch và tăng 16,32% so cùng kỳ; một số sản phẩm có sản lượng tăng cao: quần áo may sẵn tăng 148,84%, giày da tăng 115,25%, tôm đông tăng 39,79%, bia tăng 25,08% so cùng kỳ.

#### c) Thương mại - dịch vụ - du lịch:

- *Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ* tháng 7 ước đạt 11.639 tỷ đồng, tăng 5,71% so tháng trước. Lũy kế 7 tháng ước 73.216 tỷ đồng, đạt 58,57% kế hoạch và tăng 14,81% so cùng kỳ.

- *Du lịch*: Tổng khách du lịch đến Kiên Giang tháng 7 ước đạt 947,24 nghìn lượt khách, tăng 19,5% so tháng trước. Lũy kế 7 tháng ước đón 4,59 triệu lượt khách, đạt 82% kế hoạch và tăng 98,2% so cùng kỳ, trong đó, khách du lịch quốc tế ước 78,3 nghìn lượt, đạt 39,2% kế hoạch; tổng doanh thu 5.946 tỷ đồng, tăng 46,7% so cùng kỳ, đạt 76,8% kế hoạch<sup>3</sup>. Tổ chức thành công Diễn đàn kết nối doanh nghiệp Thái Lan - Kiên Giang, qua đó đã ký kết 1 bản ghi nhớ/thỏa thuận hợp tác.

- *Kim ngạch xuất khẩu* tháng 7 ước đạt 80 triệu USD, tăng 1,02% so tháng trước; lũy kế 7 tháng, ước đạt 485,22 triệu USD, đạt 62,21% kế hoạch và tăng 9,01% so cùng kỳ<sup>4</sup>. Kim ngạch nhập khẩu tháng 7 ước đạt 14 triệu

<sup>3</sup> Riêng khách đến Phú Quốc ước đạt 3 triệu lượt khách, tăng 93,3% so cùng kỳ, đạt 81,5% kế hoạch (riêng khách quốc tế ước 77,2 nghìn lượt khách, đạt 42,9% kế hoạch), doanh thu 3.961 tỷ đồng, tăng gấp 2 lần so cùng kỳ, đạt 58,6% kế hoạch.

<sup>4</sup> Trong đó: Gạo đạt 128,98 triệu USD, giảm 12,72%; rau quả đạt 4,86 triệu USD, giảm 46,71%; hải sản đạt 158,64 triệu USD, tăng 15,05%; giày da đạt 101,62 triệu USD, tăng 32,73%; hàng khác đạt 91,12 triệu USD, tăng 23,49% so với cùng kỳ.

USD, tăng 5,34% so tháng trước và tăng 0,43% so cùng kỳ; lũy kế 7 tháng ước 88,12 triệu USD, đạt 67,78% kế hoạch và tăng 7,83% so cùng kỳ.

d) Tài chính - ngân hàng:

- *Thu, chi ngân sách*: Ước tổng thu ngân sách tháng 7 đạt 804,16 tỷ đồng; lũy kế 7 tháng ước 7.227 tỷ đồng, đạt 65,42% dự toán, tăng 8,03% so cùng kỳ<sup>5</sup>. Chi ngân sách tháng 7 ước 1.166,5 tỷ đồng; lũy kế 7 tháng chi 7.629 tỷ đồng, đạt 49,66% dự toán, tăng 30,34% so cùng kỳ; trong đó, chi đầu tư phát triển 2.089,6 tỷ đồng, đạt 40,78% dự toán, tăng 74,8% so cùng kỳ.

- *Hoạt động ngân hàng*: huy động vốn và tín dụng tiếp tục tăng trưởng; kịp thời đáp ứng nhu cầu phục hồi và phát triển sản xuất, kinh doanh trên địa bàn. Tổng nguồn vốn hoạt động ước đạt 127.650 tỷ đồng, tăng 0,97% so tháng trước và tăng 8,44% so đầu năm; trong đó, vốn huy động tại địa phương 69.200 tỷ đồng, tăng 0,32% so tháng trước và tăng 12,71% so đầu năm. Doanh số cho vay trong tháng đạt 16.000 tỷ đồng; dư nợ cho vay đạt 104.500 tỷ đồng, tăng 0,87% so tháng trước và tăng 7,28% so đầu năm. Nợ xấu chiếm 1,44% tổng dư nợ.

đ) Tình hình đầu tư:

Trong tháng, thành lập mới 199 doanh nghiệp với số vốn đăng ký là 3.266,6 tỷ đồng, tăng 66% về số lượng doanh nghiệp và tăng 52% về số vốn đăng ký so cùng kỳ; lũy kế 7 tháng, thành lập mới 1.096 doanh nghiệp, vốn đăng ký 14.752 tỷ đồng, tăng 26% về số doanh nghiệp và giảm 18% về vốn so cùng kỳ. Có 32 doanh nghiệp hoạt động trở lại, tăng 23% so cùng kỳ; 34 doanh nghiệp giải thể tăng 2,1 lần so cùng kỳ; 59 doanh nghiệp đăng ký tạm ngưng hoạt động tăng 59% so cùng kỳ; 519 lượt doanh nghiệp thực hiện thủ tục đăng ký qua mạng, tăng 45% so cùng kỳ. Đến nay tỉnh có 11.586 doanh nghiệp đang hoạt động, với số vốn đăng ký 189.919,3 tỷ đồng.

Cấp mới 01 Quyết định chủ trương đầu tư, với quy mô 89,56 ha, tổng vốn đăng ký đầu tư 1.277 tỷ đồng, cấp điều chỉnh 01 Quyết định chủ trương đầu tư và 05 Giấy chứng nhận đầu tư. Lũy kế 7 tháng, toàn tỉnh cấp mới 05 Quyết định chủ trương đầu tư, với quy mô 113,47 ha, tổng vốn đăng ký đầu tư 6.397,463 tỷ đồng; cấp điều chỉnh 41 Quyết định chủ trương đầu tư/Giấy chứng nhận đầu tư.

<sup>5</sup> Các khu vực, sắc thuế đạt tiến độ thu khá so với dự toán như: thu từ doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài đạt 108,31%; khu vực Công thương nghiệp ngoài quốc doanh 78,94%; lệ phí trước bạ đạt 83,22%; thuế thu nhập cá nhân ước đạt 82,51%; Thu phí và lệ phí đạt 67,04%; thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản đạt 65,33%.

e) Tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công:

Tính đến ngày 20/7/2022 giải ngân 1.869,44 tỷ đồng, đạt 36,48% kế hoạch và tăng 84,86% so cùng kỳ; giải ngân vốn kéo dài sang năm 2022 là 85,26 tỷ đồng, đạt 8,28% kế hoạch. Tổ chức đoàn làm việc kiểm tra tình hình triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2022 tại các huyện, thành phố (trừ huyện An Biên), Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Sở Giao thông vận tải để kịp thời xử lý vướng mắc khó khăn trong xây dựng cơ bản của các Sở, ngành và địa phương nhằm đẩy nhanh tỷ lệ giải ngân thực hiện đầu tư công năm 2022.

**3. Lĩnh vực văn hóa - xã hội**

a) Giáo dục và đào tạo

Thực hiện tổng kết năm học 2021-2022; tổ chức tốt kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 Trung học phổ thông năm học 2022-2023; tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT quốc gia năm 2022 đảm bảo an toàn, nghiêm túc, đúng quy định.

b) Y tế: Tình hình dịch COVID-19 tại tỉnh tiếp tục được kiểm soát tốt; tổng số ca mắc từ đầu vụ dịch đến ngày 25/7/2022 là 39.849 trường hợp mắc.

*Tình hình tiêm vắc xin phòng Covid-19:* Người từ 18 tuổi trở lên tiêm đủ mũi cơ bản là 1.183.314 người, đạt 104,78%; trẻ từ 12-17 tuổi mũi 1 đạt 102,53% (168.747 trẻ), mũi 2 đạt 97,81% (160.979 trẻ); trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi tiêm mũi 1 đạt 88,75% (172.387 trẻ).

Tuy nhiên, các bệnh truyền nhiễm khác tăng cao so với cùng kỳ như: bệnh sốt xuất huyết có 747 ca mắc (có 41 ca sốt xuất huyết nặng), tăng 480 ca so tháng trước, tăng 642 ca so cùng kỳ; tay chân miệng có 346 ca, tăng 191 ca so tháng trước, tăng 241 ca so cùng kỳ.

Thực hiện thanh, kiểm tra 687 cơ sở; có 524 cơ sở đảm bảo an toàn thực phẩm và 163 cơ sở chưa đảm bảo an toàn thực phẩm, qua đó đã nhắc nhở, hướng dẫn đúng quy định.

c) An sinh xã hội, việc làm và giảm nghèo

Trong tháng, giải quyết việc làm cho 3.601 lượt lao động, giảm 2,86% so tháng trước, nâng tổng số giải quyết việc làm từ đầu năm đến nay là 24.013 lượt lao động<sup>6</sup>, đạt 68,61% kế hoạch, tăng 13% so cùng kỳ; thực hiện

<sup>6</sup> Trong tỉnh là 12.862 lượt; ngoài tỉnh là 10.840 lượt; người Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng là 311 người bao gồm Nhật Bản: 215; Đài Loan 91; Trung Quốc: 02, Nga 01, Hungary 01, Ba Lan 01.

đào tạo 1.959 người, nâng tổng số lao động được đào tạo đến nay là 14.359 người, đạt 59,83% kế hoạch. Tổ chức thăm, tặng quà cho các gia đình chính sách, có công với cách mạng tiêu biểu, nhân kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2022).

Phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh 04 đợt cho 191 người, tổng số tiền 241 triệu đồng. Đã hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo: (i) Nghị quyết số 68/NQ-CP chỉ hỗ trợ cho 389.405 người, số tiền là 578,585 tỷ đồng, đạt 78% kế hoạch; (ii) Nghị quyết số 116/NQ-CP chỉ hỗ trợ cho 70.201 người, số tiền là: 161,4 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 96%; (iii) Quyết định số 2727/QĐ-UBND chỉ hỗ trợ cho 40.140 người với số tiền 60,2 tỷ đồng, đạt 96%.

#### d) Văn hóa, thể thao

Tập trung tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao và gia đình phục vụ tốt các nhiệm vụ chính trị; nhất là tuyên truyền kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2022),... Thể dục thể thao có nhiều hoạt động tiêu biểu, đặc biệt tham dự nhiều giải thể thao thành tích cao trong và ngoài tỉnh<sup>7</sup>.

#### đ) Tài nguyên và môi trường

Ban hành quyết định phê duyệt Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021 - 2030, Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 của 05 huyện, nâng tổng số huyện, thành phố được phê duyệt là 12 huyện<sup>8</sup>. Cấp 3.975 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà và tài sản khác gắn liền với đất. Tổ chức tập huấn cho 100 hộ dân tham gia mô hình “Phân loại rác thải tại nguồn, ứng dụng chế phẩm sinh học (IMO) xử lý rác thải hữu cơ trong sinh hoạt khu vực nông thôn” tại xã Vĩnh Hoà Hưng Bắc, huyện Gò Quao và huyện Kiên Hải.

### III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 8

1. Các ngành, các cấp nêu cao tinh thần trách nhiệm, quyết liệt, khẩn trương hơn nữa trong việc triển khai thực hiện đầy đủ, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà

<sup>7</sup> Đội Cờ vua tham dự giải vô địch Cờ vua trẻ xuất sắc quốc gia từ ngày 06/7 đến 18/7/2022; Đội tuyển trẻ và năng khiếu Điền kinh tham dự giải các lứa tuổi từ ngày 28/6 đến 10/7/2022 tại Kon Tum; Đội năng khiếu Quần vợt tham dự giải Quần vợt vô địch đồng đội trẻ quốc gia Cúp Phước Thành IV – Vĩnh Long từ ngày 10/7 đến 15/7/2022; Đội tuyển Bóng chuyền bãi biển nữ tham dự Giải vô địch trẻ và vô địch 2x2 đồng đội toàn quốc tại Kiên Giang từ ngày 11/7 đến 17/7/2022; Đội Bóng Cung tham dự Giải vô địch Bóng cung trẻ quốc gia từ ngày 10/7 đến 19/7/2022 tại Hà Nội.

<sup>8</sup> Vĩnh Thuận, Giồng Riềng, Gò Quao, Giang Thành, An Biên, An Minh, U Minh Thượng, Kiên Lương, Hòn Đất, Tân Hiệp, Châu Thành, Kiên Hải.

nước năm 2022 theo Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 19/01/2022 của UBND tỉnh; các nhiệm vụ, giải pháp phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội theo Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 14/3/2022 của UBND tỉnh.

2. Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 2022. Rà soát, điều chỉnh kế hoạch đầu tư công 2022 và điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025. Tiếp tục rà soát, bổ sung danh mục các dự án kêu gọi đầu tư sử dụng vốn ngoài ngân sách trên địa bàn tỉnh Kiên Giang giai đoạn 2021-2025. Tăng cường công tác tuyên truyền, hỗ trợ doanh nghiệp cải thiện chỉ số năng lực cạnh tranh và hướng dẫn đăng ký qua mạng trên địa bàn các huyện, thành phố năm 2022. Khẩn trương hoàn chỉnh, tổng hợp các nội dung lấy ý kiến góp ý của các Bộ ngành, các tỉnh lân cận, các tổ chức, cá nhân đối với Báo cáo quy hoạch tỉnh giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

3. Tiếp tục triển khai quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các giải pháp quản lý thu, đẩy mạnh công tác chống thất thu, khai thác nguồn thu, trong đó tập trung chống thất thu, khai thác nguồn thu trong lĩnh vực xây dựng dân dụng, kinh doanh dịch vụ du lịch, ăn uống, chuyển nhượng bất động sản,...; thu kịp thời các khoản thuế phát sinh, các khoản thuế, tiền thuê đất đã hết thời gian gia hạn. Tiếp tục thực hiện chi ngân sách nhà nước chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả, nhất là giảm chi đối với những khoản chi không thực sự cần thiết.

4. Tăng cường bảo vệ, chăm sóc và thu hoạch lúa Hè Thu; đẩy nhanh và hoàn thành tiến độ xuống giống vụ lúa Thu Đông; cải tạo mặn để sản xuất lúa Mùa 2022-2023 (sau khi thu hoạch dứt điểm vụ nuôi tôm nước lợ 2022). Theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm và thủy sản; duy trì tiêm phòng 3 bệnh đờ trên heo và tiêm phòng bệnh Cúm trên gia cầm. Tiếp tục thực hiện đồng bộ các giải pháp khắc phục thẻ vàng của EC.

5. Tiếp tục theo dõi chặt chẽ tình hình sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp, kịp thời tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ doanh nghiệp phục hồi sản xuất công nghiệp, đẩy mạnh xuất khẩu. Tăng cường triển khai các giải pháp kích cầu tiêu dùng, xúc tiến thương mại, hỗ trợ doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh tham gia các chương trình kết nối tiêu thụ, hội chợ, triển lãm,... Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng, niêm yết giá và bán hàng theo giá niêm yết,... nhất là các lĩnh vực xăng dầu, vật tư nông nghiệp, thiết bị, vật tư y tế.

6. Tổ chức lễ đón nhận bằng di sản văn hóa phi vật thể nghề thủ công truyền thống, trí thức dân gian “Nghề làm nước mắm Phú Quốc tỉnh Kiên Giang”; triển khai thực hiện Đề án cơ cấu lại ngành du lịch tỉnh Kiên Giang đáp ứng yêu cầu phát triển thành ngành kinh tế mũi nhọn giai đoạn 2021-2025, Đề án phát triển du lịch cộng đồng, phát triển du lịch nông thôn gắn với chương trình OCOP, phát triển ngành nghề truyền thống gắn với du lịch. Rà soát việc đăng ký hoạt động của các cơ sở kinh doanh du lịch trên địa bàn tỉnh. Khảo sát sản phẩm, dịch vụ du lịch tại các huyện An Biên, An Minh, U Minh Thượng, Vĩnh Thuận. Khảo sát các khu du lịch, điểm du lịch trên địa bàn tỉnh gắn với việc hướng dẫn triển khai nội dung Quy định mô hình quản lý Khu du lịch cấp tỉnh đến các địa phương.

7. Tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 2021 - 2022 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm học 2022 - 2023; Hội nghị tổng kết, đánh giá kết quả hoạt động của đội ngũ giáo viên cốt cán THPT năm học 2021 - 2022 và triển khai kế hoạch hoạt động năm học 2022 - 2023. Báo cáo kết quả xét công nhận tốt nghiệp THPT năm 2022. Thực hiện công tác khen thưởng năm học 2021-2022 của các đơn vị.

8. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; tăng cường công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết và tay chân miệng. Đẩy mạnh thực hiện tiêm vắc - xin phòng chống dịch bệnh Covid-19 cho trẻ từ 5-12 tuổi và tiêm liều nhắc lại. Tiếp tục xử lý việc mua thuốc, vắc - xin, vật tư y tế, hoá chất, ô xy y tế cho các cơ sở khám, chữa bệnh trên toàn tỉnh. Kiểm tra công tác quản lý chất thải y tế tại huyện Tân Hiệp, Hòn Đất, Châu Thành, Gò Quao, thành phố Phú Quốc.

9. Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình hỗ trợ phát triển thị trường lao động, trên địa bàn tỉnh đến năm 2030; Kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học “Đào tạo gắn với việc làm trong lĩnh vực du lịch” tại thành phố Phú Quốc. Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình cung cấp dịch vụ chi trả trợ cấp ưu đãi người có công với cách mạng qua hệ thống Bưu điện tỉnh trên địa bàn một số huyện, thành phố. Phát triển mô hình giảm nghèo và hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025. Tiếp tục thực hiện tốt chính sách người có công, các đối tượng bảo trợ xã hội, trẻ em, bình đẳng giới và tị nạn xã hội.

10. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của dân tộc; nhất là tuyên truyền kỷ niệm 77 năm Ngày Cách mạng tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2022) và Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa

Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2022); 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Tôn Đức Thắng (20/8/1888 - 20/8/2022)...

Trên đây là Báo cáo của UBND tỉnh Kiên Giang về tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ và tình hình kinh tế - xã hội tháng 7 và 7 tháng năm 2022. / *ucll*

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- CVNC;
- Lưu: VT, vttkieu "HT".



Nguyễn Thanh Nhân

